
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

22.02.2017

3 N.

DEL 

Agevolazioni tariffarie a carattere sociale a favore degli 
utenti del servizio idrico integrato: definizione criteri.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di febbraio alle ore  09:30 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

XFERRELI DAVIDE COMPONENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno 
provveduto a trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti ai servizi sociali; 

DATO ATTO che è intendimento dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra adottare una omogenea programmazione dei 
servizi e interventi rispondente ai bisogni e ai problemi dei cittadini del territorio ponendo particolare attenzione alle 
fasce  deboli e a rischio di emarginazione; 

VISTO che il Comitato Istituzionale dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna con deliberazione n. 36 del 
16/12/2016 ha approvato :  

- la destinazione dell’importo di € 2.300.000,00 per agevolazioni tariffarie a carattere sociale; 

- la ripartizione dell’importo fra tutti i comuni gestiti dalla società Abbanoa proporzionalmente alla popolazione 
ivi residente, come da schema allegato alla suddetta delibera, dal quale si evince che per i Comuni aderenti 
all’Unione Comuni d’Ogliastra sono destinate le somme di seguito indicate:  

Bari Sardo  € 5.916,63 

Elini   €     836,80 

Ilbono  € 3.173,05 

Lanusei  € 8.199,75 

Loceri   € 1.865,46 

- le modalità operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale per il SII (approvato a sua volta con Deliberazione CIA n. 26 del 03/08/2016). 

ESAMINATO il documento, su menzionato, denominato “Modalità operative di applicazione del regolamento per 
l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale” che prevede che i Comuni: 

- definiscano ulteriori criteri per la predisposizione degli elenchi dei beneficiari; 

- definiscano i tempi per la pubblicazione del bando e la data ultima per la presentazione delle istanze; 

- pubblichino un bando contenente le modalità di redazione e presentazione delle richieste di agevolazione da 
presentare al Comune di appartenenza;  

- esaminino le richieste pervenute, verifichino il possesso dei requisiti e approvino l’elenco degli idonei e dei 
beneficiari; 

- trasmettano l’elenco dei beneficiari all’EGAS e ad Abbanoa, secondo i format e le modalità stabilite  e 
comunichino agli esclusi le motivazioni dell’esclusione; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario stabilire ulteriori criteri e la soglia ISEE entro la quale è possibile 
accedere alle agevolazioni, così come previsto dall’art 3 delle “Modalità operative di applicazione del regolamento 
per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale”: 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 

- l’art. 2 comma 6 della L.R. 18/03/2011 n. 10, “Disposizioni urgenti in materia di enti locali” 

- lo statuto dell’Unione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  

- Di disporre che gli uffici dell’Unione, nel dare esecuzione alla deliberazione dell’Ente di Governo dell’Ambito 
della Sardegna, procedano alla predisposizione e successiva pubblicazione, nel proprio sito ed in quello dei 
comuni aderenti all’Unione Comuni d’Ogliastra il cui servizio idrico sia gestito da Abbanoa, di un unico bando 
nel rispetto dei seguenti indirizzi : 



- prevedere la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze 
deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della Sardegna, ricadenti nel 
territorio dell’Unione Comuni d’Ogliastra,  che versano in condizioni socio-economiche disagiate.  

- Prevedere che le agevolazioni tariffarie (c.d.“Bonus Idrico”) si applicano ai titolari di fornitura del Servizio 
Idrico Integrato, che:  

- hanno un’utenza ad uso domestico residente o in caso di utenze condominiali che hanno la residenza 
nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale; 

- hanno un’ISEE inferiore alla soglia stabilita dal Consiglio di Amministrazione dell’Unione Comuni 
d’Ogliastra che gestisce, giusto trasferimento da parte dei comuni aderenti, la funzione socio 
assistenziale; 

- hanno fatture per il servizio idrico Integrato pagate o non pagate e relative al periodo consumi compreso 
tra il 2012 e il 2015;  

- sono in possesso dei seguenti  requisiti aggiuntivi. 

- Il limite massimo della soglia ISEE entro il quale può essere concesso il Bonus Idrico è fissato  in € 
5.000,00; 

- Elaborazione dell’elenco dei beneficiari tenuto conto dei seguenti valori e punteggi:: 

SITUAZIONE REDDITUALE 
 

ISEE Punti

ISEE DA 0 A € 1.000,00 PUNTI  5

ISEE DA € 1.001,00 A € 2.000,00 PUNTI  4

ISEE DA € 2.001,00 A € 3.000,00 PUNTI  3

ISEE DA € 3.001,00 A € 4.000,00 PUNTI  2

ISEE DA € 4.001,00 A € 5.000,00 PUNTI  1
 

SITUAZIONE FAMILIARE 
 

Per ogni minore a carico PUNTI   1

Per ogni componente con invalidità superiore al 75% PUNTI   1

Per ogni componente con handicap grave art. 3 comma 3 L. 104/92 PUNTI   2

Nucleo familiare monogenitoriale* PUNTI   3  
 

Di disporre che a parità di punteggio sia data priorità all’ordine di arrivo delle istanze al protocollo generale 
dell’Unione. 

 
 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Marta Manca

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

22/02/2017

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

22/02/2017

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 28/02/2017 n. 72 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 110 del 28/02/2017).

Elini, lì 28/02/2017 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 22/02/2017 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 28/02/2017


